

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3522
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सरकारी चिकित्सा महाविद्यालय कोझीकोड में पीएमएसएसवाई ब्लॉक

3522. श्री एम. के. राघवन:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि सरकारी चिकित्सा महाविद्यालय अस्पताल, कोझीकोड में प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) का ब्लॉक कोझीकोड में इसके उद्घाटन के समय से ही आंशिक रूप से कार्यशील है;
- (ख) यदि हां, तो इस ब्लॉक के नवीनतम मशीनरी और अवसंरचना से पूर्णतः सुसज्जित होने के बावजूद आंशिक प्रचालन के कारणों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त अस्पताल में पीएमएसएसवाई के ब्लॉक का पूर्ण प्रचालन शुरू करने के लिए केरल सरकार के परामर्श से कोई कदम उठाए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के चरण- III के तहत सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) की स्थापना के माध्यम से सरकारी मेडिकल कॉलेज अस्पताल (जीएमसीएच), कोझीकोड के उन्नयन को अनुमोदित किया गया था। एसएसबी का उद्घाटन दिनांक 21.01.2023 को किया गया था। पीएमएसएसवाई के अनुसार, पदों के सृजन और मानव संसाधन की भर्ती सहित एसएसबी के संचालन, परिचालन और रखरखाव राज्य सरकार का उत्तरदायित्व है।
